－3－

令 和 元 年

赤平市議会第２回臨時会会議録（第１日）

                          ８月１３日（火曜日）午前１０時００分 開 会

                                    午前１０時１５分 閉 会

 〇議事日程（第１号）

  日程第 １ 会議録署名議員の指名

  日程第 ２ 会期決定の件

  日程第 ３ 諸般の報告

  日程第 ４ 議案第 ２５号 工事契約の締結

        について（公営住宅新築工事（吉

        野第一団地１号棟）建築主体）

  日程第 ５ 議案第 ２６号 令和元年度赤平

        市一般会計補正予算

  日程第 ６ 報告第  ２号 専決処分の報告

        について

  日程第 ７ 報告第  ３号 専決処分の報告

        について

 〇本日の会議に付した事件

  日程第 １ 会議録署名議員の指名

  日程第 ２ 会期決定の件

  日程第 ３ 諸般の報告

  日程第 ４ 議案第 ２５号 工事契約の締結

        について（公営住宅新築工事（吉

        野第一団地１号棟）建築主体）

  日程第 ５ 議案第 ２６号 令和元年度赤平

        市一般会計補正予算

  日程第 ６ 報告第  ２号 専決処分の報告

        について

  日程第 ７ 報告第  ３号 専決処分の報告

        について

 〇出席議員 １０名

        １番  竹 村 恵 一 君

        ２番  安 藤   繁 君

        ３番  木 村   恵 君

        ４番  鈴 木 明 広 君

        ５番  五十嵐 美 知 君

        ６番  北 市   勲 君

        ７番  御家瀬   遵 君

        ８番  伊 藤 新 一 君

        ９番  東   成 一 君

       １０番  若 山 武 信 君

 〇欠席議員  ０名

 〇説 明 員

  市      長  畠 山   渉 君

  教育委員会教育長  多 田   豊 君

  監 査 委 員  目 黒 雅 晴 君

  選挙管理委員会
            壽 崎 光 吉 君
  委 員 長

  農業委員会会長  中 村 英 昭 君

  副 市 長  永 川 郁 郎 君

  総 務 課 長  熊 谷   敦 君

  企 画 課 長  林   伸 樹 君

  財 政 課 長  尾 堂 裕 之 君

  税 務 課 長  田 村 裕 明 君

  市 民 生 活 課 長  町 田 秀 一 君

  社 会 福 祉 課 長  蒲 原 英 二 君

  介護健康推進課長  千 葉   睦 君

  商工労政観光課長  磯 貝 直 輝 君

  農 政 課 長  若 狹   正 君

  建 設 課 長  高 橋 雅 明 君

  上 下 水 道 課 長  亀 谷 貞 行 君

  会 計 管 理 者  伊 藤 寿 雄 君

 －4－

  あかびら市立病院
            井 上 英 智 君
  事 務 長

  教 育 学校教育
            大 橋   一 君
  委員会 課  長

      社会教育
   〃        野 呂 道 洋 君
      課  長

  監 査 事 務 局 長  中 西 智 彦 君

  選挙管理委員会
            梶   哲 也 君
  事 務 局 長

  農 業 委 員 会
            若 狹   正 君
  事 務 局 長

 〇本会議事務従事者

  議 会 事務局長  井 波 雅 彦 君

      総務議事
   〃        安 原 敬 二 君
      担当主幹

      総務議事
   〃        笹 木 芳 恵 君
      係  長

 －5－

（午前１０時００分 開 会）

〇議長（若山武信君） これより、令和元年赤平市

議会第２回臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

〇議長（若山武信君） 日程第１ 会議録署名議員

の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第85条の規定により、

議長において、２番安藤議員、８番伊藤議員を指名

いたします。

〇議長（若山武信君） 日程第２ 会期決定の件を

議題といたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思

います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） ご異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。

〇議長（若山武信君） 日程第３ 諸般の報告であ

ります。

 事務局長に報告させます。

〇議会事務局長（井波雅彦君） 報告いたします。

 諸般報告第１号ですが、市長から送付を受けた事

件は４件であります。

 本会議に説明のため出席を求めた者につきまして

は、記載のとおりであります。

 次に、本日の議事日程につきましては、第１号の

とおりであります。

 次に、議員の出欠席の状況ですが、本日は全員出

席であります。

 以上で報告を終わります。

〇議長（若山武信君） 日程第４ 議案第25号工事

契約の締結について（公営住宅新築工事（吉野第一

団地１号棟）建築主体）を議題といたします。

 本案に関する提案理由の説明を求めます。市長。

〇市長（畠山渉君） 〔登壇〕 議案第25号工事契

約の締結について（公営住宅新築工事（吉野第一団

地１号棟）建築主体）につきまして、提案の趣旨を

ご説明申し上げます。

 吉野第一団地建設工事につきましては、平成27年

度に国土交通省から公営住宅等整備事業対象要綱に

基づき建てかえの事業承認を受け、社会資本整備総

合交付金のもと事業を実施するものでございます。

予算につきましては、６月開催の第２回定例会にお

いて２カ年にわたる債務負担行為として承認をいた

だいております。契約の方法につきましては、７月

９日告示の制限付一般競争入札の公告に基づき、地

元建設業者で構成されました３つの特定建設工事共

同企業体により８月６日に入札を執行したところで

ございます。

 議案第25号工事契約の締結について（公営住宅新

築工事（吉野第一団地１号棟）建築主体）について、

下記のとおり契約を締結するため、議会の議決に付

すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第

２条の規定により、議会の議決を求めるものであり

ます。

 記といたしまして、１、契約の目的、公営住宅新

築工事（吉野第一団地１号棟）建築主体。

 ２、契約の方法、制限付一般競争入札。

 ３、契約金額、金２億2,682万円。

 ４、契約の相手方、むらかみ・北洋・川本特定建

設工事共同企業体で、代表者、構成員につきまして

は記載のとおりでございます。

 なお、工事の場所、工期、工事の概要及び予定価

格１億5,000万円未満のその他工事につきましては、

別紙参考資料に記載のとおりでありますので、説明

を省略させていただきます。

 以上、ご提案申し上げますので、よろしくご審議

賜りますようお願い申し上げます。

〇議長（若山武信君） 説明が終わりました。

 これより、質疑に入ります。質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終結いたします。

 －6－

 お諮りいたします。ただいま議題となっておりま

す議案第25号については、会議規則第36条第３項の

規定により委員会の付託を省略いたしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第25号については委員会の付託を省

略することに決定いたしました。

 これより、討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） 討論なしと認めます。

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、議案第25号について採決をいたします。

 本案は、原案どおり決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案どおり可決されました。

〇議長（若山武信君） 日程第５ 議案第26号令和

元年度赤平市一般会計補正予算を議題といたしま

す。

 本案に関する提案理由の説明を求めます。副市長。

〇副市長（永川郁郎君） 〔登壇〕 議案第26号令

和元年度赤平市一般会計補正予算（第３号）につき

まして、提案の趣旨をご説明申し上げます。

 一般会計補正予算（第３号）につきましては、第

１条で歳入歳出にそれぞれ400万円を追加し、予算の

総額を93億5,400万円とするものであります。

 事項別明細書の６ページをお願いいたします。歳

出ですが、８款２項５目橋りょう維持費400万円の増

額は、７月２日に発生した火災により通行不能とな

った茂尻人道跨線橋の昇降階段部分に係る応急対策

工事費用を計上するもので、本補正の歳入としまし

て、戻りまして４ページをお願いいたします。19款

１項１目繰越金を同額増額するものでございます。

 以上、議案第26号につきましてご提案申し上げま

すので、よろしくご審議賜りますようお願い申し上

げます。

〇議長（若山武信君） 説明が終わりました。

 これより、質疑に入ります。質疑ありませんか。

御家瀬議員。

〇７番（御家瀬遵君） 仮設階段だと思うのですけ

れども、これ通行可能になるのはいつを予定してい

るのか。地元の人が大変気にしておりますので、そ

れがわかれば教えていただきたいと思います。

〇議長（若山武信君） 建設課長。

〇建設課長（高橋雅明君） 工期につきましては11

月ぐらいを予定しておりまして、工事が完成次第現

場検定を行い、降雪前には何とか通したいと考えて

おります。

 以上でございます。

〇議長（若山武信君） 御家瀬議員。

〇７番（御家瀬遵君） わかりました。ありがとう

ございました。

〇議長（若山武信君） 北市議員。

〇６番（北市勲君） この茂尻の跨線橋について、

今同僚議員からどのぐらいかかるのだという話なの

ですが、これは今の説明では応急対策工事というこ

とでございますが、これについては11月ごろまで終

わらせたいと。その後本工事があるのかどうか、そ

の辺を説明願いたいと思います。

〇議長（若山武信君） 建設課長。

〇建設課長（高橋雅明君） 復旧工事につきまして

は、今回の火事なのですけれども、階段部分につき

まして非常に燃え方がひどいということで、まず主

要部材であるＨ鋼、これの強度が落ちていないかの

調査を今年度中に行い、その調査に従って来年度本

復旧をしたいと考えております。

 以上でございます。

〇議長（若山武信君） 北市議員。

〇６番（北市勲君） ありがとうございます。本工

事は来年度中と、今年度中に応急工事の結果を見て、

調べて本工事したいということなのですが、これは

ある意味で地域の住民にとっては大変大事な大事な

足の確保でありますので、ぜひこの工事についても

 －7－

できるだけ急いでいただきたい。要望でございます。

よろしくお願いします。

 以上です。

〇議長（若山武信君） そのほかございませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） それでは、質疑なしと認め

ます。

 これをもって、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっておりま

す議案第26号については、会議規則第36条第３項の

規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思い

ます。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第26号については、委員会の付託を

省略することに決定いたしました。

 これより、討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） 討論なしと認めます。

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、議案第26号について採決をいたします。

 本案は、原案どおり決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案どおり可決されました。

〇議長（若山武信君） 日程第６ 報告第２号専決

処分の報告について、日程第７ 報告第３号専決処

分の報告についてを一括議題といたします。

 本件に関する提案理由の説明を求めます。市長。

〇市長（畠山渉君） 〔登壇〕 報告第２号及び報

告第３号につきまして、ご説明申し上げます。

 指定されております専決処分事項のうち、第２項

の市営住宅の管理上必要な訴えの提起、和解、あっ

せん、調停及び仲裁に関することに基づき、市営住

宅の滞納家賃の支払いの請求に関する裁判上の和解

につきまして、令和元年７月２日、令和元年７月30

日にそれぞれ１件、合計２件の専決処分を行ったも

のであります。

 以上、報告第２号及び第３号につきまして一括し

てご説明申し上げました。よろしくご了承ください

ますようお願い申し上げます。

〇議長（若山武信君） 説明が終わりました。

 これより、一括質疑に入ります。質疑ありません

か。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（若山武信君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終結いたします。

 ただいま議題となっております報告第２号、第３

号については、報告済みといたします。

〇議長（若山武信君） 以上をもって、本日の日程

は全部終了いたしました。

 これをもって、令和元年赤平市議会第２回臨時会

を閉会いたします。

（午前１０時１５分 閉 会）

 －8－

 上記会議の記録に相違ないことを証する

ため、ここに署名する。

        令和  年  月  日

        議      長

        署 名 議 員（  番）

        署 名 議 員（  番）